DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente
TRANSMITIDO: Andréia
DATA: 16/10/2018
REDE Nº: 0459/2018
ASSUNTO: Convocação: Vice-Diretores e Professores Mediadores
Escolares e Comunitários - Videoconferência

Senhores (as) Diretores (as),

O Dirigente Regional de Ensino convoca:

a) Os Professores Mediadores Escolares e Comunitários.

b) Os Vice-Diretores regulares de todas as escolas, inclusive das PEIs.

Todos estão convocados para uma Videoconferência na data e local descrito

abaixo:

Data: 18/10/2018 (5ª feira).

Horário: 14h

Local: Diretoria Regional de Ensino de Piracicaba (Sala Paulo Freire).

Endereço: Rua João Sampaio, 666 - Bairro São Dimas.

O dia 20 de outubro é o Dia Mundial de Combate ao Bullying, quando todos os

países se organizam para combater esse problema que se manifesta nas

escolas, causando sofrimento, depressão e até o suicídio de crianças e jovens.

No primeiro trimestre de 2018, o Sistema de Registro de Ocorrências Escolares

(ROE) registrou um aumento de 320% dos casos de bullying nas escolas da

rede, em comparação com o mesmo período de 2017. Esse é um dado

alarmante que evidencia a necessidade de se oferecer às escolas orientações

sobre a prevenção dos casos e atuação naqueles já diagnosticados.

Tendo o tema em vista, o Sistema de Proteção Escolar (SPEC), da Secretaria

de Estado da Educação (SEE), fará uma videoconferência (VC) sobre Bullying

e Cyberbullying no dia 18 de outubro, às 14h.

Participarão da VC:

• Sandra Maria Fodra, responsável pelo Projeto Mediação Escolar e

Comunitária;

• Luciene Togneta (UNESP), coordenadora do Grupo de Estudos e Pesquisas

sobre Educação Moral (GEPEM), que atua nas pesquisas e em formas efetivas

de lidar com o Bullying nas escolas;

• Cristina Sleiman, advogada e pedagoga, Diretora Pedagógica do Instituto

iStart, Presidente da

Comissão Especial de Educação Digital da OAB-SP e participante da

Comissão de Direito Digital e Compliance da OAB-SP, que tratará do

Cyberbullying, legislação e uso consciente da Internet, partindo dos

pressupostos da nova Base Nacional Comum Curricular (BNCC).

A videoconferência é destinada aos Vice-Diretores, Professores Mediadores e

Gestores

Regionais do Sistema de Proteção Escolar nas salas da Rede do Saber.

 Atenciosamente,
PCNP João Gambaro

 De acordo

Fábio Augusto Negreiros
              Dirigente Regional de Ensino